湖南省药学会
湘药会〔2024〕第 039号

第七届药物临床评价与研究学术论坛

第三轮通知

各有关单位：

为推动新医疗改革下医院药学的学科发展，探索医院药学服务新

模式，规范医疗机构的药事管理工作，促进药品临床评价与研究工作

的开展，培养高素质的药学人才，助力健康中国建设，由湖南省药学

会药物临床评价与研究专业委员会主办，中南大学湘雅三医院药学部

承办的第七届药物临床评价与研究学术论坛将于 2024 年 6 月 7-9 日

在长沙举行。

本次会议以“转型跨越，“药”赢未来”为主题，特别邀请国内

药学界的知名专家和学科带头人进行专题报告，就临床药学学科建设

与发展、精准用药、药学科研与成果转化、肾脏药理新进展、真实世

界研究与药品临床综合评价、抗肿瘤药物研究进展与合理应用、临床

用药风险监测与管理、慢病用药管理、DRG/DIP支付改革下药事管理、

药学服务规范与创新、外科药学与营养治疗管理以及药师巡诊收费等

热点问题进行经验分享，为药学领域的专家、学者和同仁提供理论研

究和成果交流的大型学术平台。现将会议相关事项通知如下：

一、会议内容

（一）临床药学学科建设与发展

（二）精准用药研究前沿

（三）药学科研与成果转化

（四）真实世界研究与药品临床综合评价

（五）肾脏药理新进展

（六）抗肿瘤药物研究进展与合理应用

（七）慢病用药管理

（八）DRG/DIP支付改革下药事管理

（九）药学服务规范与巡诊收费

(十）外科药学与营养治疗管理

二、会议时间

（一）报到时间：2024 年 6 月 7日  10:00-21:00

（二）会议时间：2024 年 6 月 7-9 日

三、会议地点

湖南省长沙市佳兴世尊酒店（湖南省长沙市岳麓区金星中路

247 号，0731-89788888）。

四、会议注册

1、会议免注册费，差旅费和住宿费自理。

2、请扫描二维码填写注册信息。

五、会议学分

会议授予国家继续教育学分 I类学分 6分。

六、其他事宜

1、参会代表住宿由会务组统一安排，费用自理，但可享受酒店

给予会议团队优惠价格。

入住日期 离店日期 位置 房间类型 会议团优惠价

6 月 7 日 6 月 9 日
主楼 高级单间 500 元/间夜

佳宾楼 高级双间 320 元/间夜

2、有特殊要求者请于回执的备注中注明。

六、联系方式

中南大学湘雅三医院药学部， 联系人：谢悦良 0731-88618458，

13487579140； E-mail：xy3yyyxb@163.com。

扫描填写参会回执

                                   湖南省药学会

                           2024 年 5 月 27 日

mailto:xy3yyyxb@163.com。

第七届药物临床评价与研究学术论坛大会

会议日程一览表

日期 时  间 主  题

6月 7日

10:00-21:00 报  到

14:00-17:30

分论坛一：药品临床综合评价与真实世界研究

（暨药品临床综合评价研究与实践培训班）

分论坛二：合理用药管理与实践

分论坛三：重症药学与营养治疗管理

（暨 ESPEN-LLL中国药师继续教育项目）

19:00-21:00 专业委员会工作会议

6月 8日

8:30-9:00 开幕式

9:00-12:00 主会场：临床药学学科建设与发展

14:00-18:00

分论坛四：精准用药研究前沿

分论坛五：肾脏病药理学前沿进展

分论坛六：肿瘤药理学前沿进展

分论坛七：临床用药风险监测与慢病用药管理

6月 9日 8:30-12:00
分论坛八：药学研究与科研转化

分论坛九：DRG/DIP支付改革下药事管理

大会日程

分论坛一：药品临床综合评价与真实世界研究

6 月 7 日 14:00-17:30

时  间 主  题

14:00-14:10 主席致辞

14:10-14:40 如何规范开展药品临床综合评价

14:40-15:10
诊断药品临床综合评价研究—以重组结核杆菌融合蛋白评价

为例

15:10-15:40
基于真实世界数据指导老年慢病多重用药个体化模型的研究

与实践

15:40-16:20 待定

16:20-16:50
PD-1 单抗治疗晚期非细小胞肺癌的真实世界研究及其实践应

用

16:50-17:20 讨论环节

17:20-17:30 大会总结

分论坛二：合理用药管理与实践

6 月 7 日 14:00-18:00

时  间 主  题

14:00-14:10 主席致辞

14:10-14:40 肿瘤临床药学实践与科研转化

14:40-15:10 待定

15:10-15:40 待定

15:50-16:20 国谈及双通道药品再评价及合理使用

16:20-16:50 抗肿瘤药物综合评价与实践

16:50-17:20 抗肿瘤药物合理应用

17:20-17:50 讨论环节

17:50-18:00 大会总结

分论坛三：重症药学与营养治疗管理

6 月 7 日 14:00-17:30

时  间 主  题

14:00-14:10 主席致辞

14:10-14:40 重症 LLL 课程

14:40-15:10 重症 LLL 课程

15:10-15:40 2023新医保政策解读及门诊药事服务流程优化

15:50-16:20 重症营养病例分享

16:20-16:50 话题一：探讨临床营养药师在患者管理中的作用；

16:50-17:20 话题二：如何通过优化药事服务流程，提高合理用药水平

17:20-17:30 大会总结

主会场：临床药学学科建设与发展

6 月 8 日 8:30-12:10

时  间 主  题

8:30-9:00 开幕式

9:00-9:30 个体化医疗未来 走向药物空间组学吗？

9:30-10:00 待定

10:00-10:30 待 定

10:30-11:00 药学服务价值探索与创新实践

11:00-11:30 医院发展与药学学科建设

11:30-12:00 创新医研企合作模式 推进研究型医院建设

12:00-12:10 大会总结

分论坛四：精准用药研究前沿

6 月 8 日 14:00-17:30

时  间 主  题

14:00-14:10 大会致辞

14:10-14:40 细胞外囊泡：生物靶向治疗新载体

14:40-15:10 靶点药代动力学、脂质体释药与 PEG脱落动力学

15:10-15:40 核酸药物（RNA）临床前研究策略与关注要点

15:50-16:20 Bestrophin3 调控血管稳态和脂质代谢

16:20-16:50 中药临床精准用药研究

16:50-17:20 药物-炎症应激相互作用导致的肝损伤研究

17:20-17:30 大会总结

分论坛五：肾脏病药理学前沿进展

6 月 8 日 14:00-18:00

时  间 主  题

14:00-14:10 大会致辞

14:10-14:40 糖尿病肾病的发病机制及靶点发现

14:40-15:10 线粒体功能障碍与慢性肾脏病

15:10-15:40 基于表型的抗纤维化药物筛选

15:50-16:20 加快药物发现的新模式

16:20-16:50 基因编辑与细胞治疗：从原创基础研究到临床转化

16:50-17:20 HIF-PHI类药物在肾脏疾病中的应用

17:20-17:50 代谢性肾病研究进展

17:50-18:00 大会总结

分论坛六：肿瘤药理学前沿进展

6 月 8 日 14:00-17:30

时  间 主  题

14:00-14:10 大会致辞

14:10-14:40 代谢失衡解析多发性骨髓瘤发病机制研究

14:40-15:10 待定

15:10-15:40 神经系统微环境与退行性疾病

15:50-16:20 肿瘤铁死亡及药物干预靶点

16:20-16:50 一种贴近临床治疗反应的胶质母细胞瘤动物新模型及其应用

16:50-17:20
Spatial multi-omics reveal the metabolic heterogeneity in traumatic

brain injury

17:20-17:30 大会总结

分论坛七：临床用药风险监测与慢病用药管理

6 月 8 日 14:00-17:30

时  间 主  题

14:00-14:10 大会致辞

14:10-14:40 基于机器学习的 BTK抑制剂相关血液毒性预测模型构建

14:40-15:10 待定

15:10-15:40 药品评价与遴选方法

15:50-16:20 临床问题驱动的肠道菌群-免疫抑制剂互作研究与风险监控

16:20-16:50 多维度数据驱动的药物不良反应研究

16:50-17:20 临床用药质控与医疗质量提升

17:20-17:50 药学服务收费背景下 CWPC 工作实践

17:50-18:00 大会总结

分论坛八：药学研究与科研转化

6 月 9 日 8:30-12:00

时  间 主  题

8:30-8:40 大会致辞

8:40-9:10 面向重大慢病的循证和精准用药创新研究与转化

9:10-9:40 类固醇激素膜受体亚家族的发现和 GPCR对微环境的感知

9:40-10:10 PRDM16 在肾脏病中的作用及机制研究进展

10:20-10:50 个体化用药临床实现路径的思考与探索

10:50-11:20 FAM3A调控肾小管细胞焦亡参与 AKI的作用与机制

11:20-11:50 待定

11:50-12:00 大会总结

分论坛九：DRG/DIP 支付改革下药事管理

6 月 9 日 8:30-12:00

时  间 主  题

8:30-8:40 大会致辞

8:40-9:10 药品综合评价方法与药品科学准入

9:10-9:40 ADR监测数据利用及临床用药风险预警预测研究

9:40-10:10 白蛋白合理使用管理

10:20-10:50 医保药品价格管理分析与思考

10:50-11:20 待定

11:20-11:50 讨论环节

11:50-12:00 大会总结